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 ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

 Số:2898/BC-UBND                     Hương Trà, ngày 24 tháng 12  năm 2017 
 

 

BÁO CÁO 

Về tình hình kinh tế xã hội quý IV năm 2017 

 

I. TÌNH HÌNH: 

1. Tình hình thiệt hại do mƣa, lũ: Từ ngày 03/12/2017 - 10/12/2017 và từ 

ngày 19/11/2017 - 24/11/2017 trên địa bàn thị xã đã có mưa to đến rất to. Hầu hết 

các xã, phường vùng hạ du trên địa bàn thị xã đều bị ngập nặng, nhiều nơi ngập sâu 

hơn 1,5 m. Ước tổng giá trị thiệt hại khoảng 194,3 tỷ đồng. 

a) Về ngƣời: 02 người chết (Em Nguyễn Gia Huy sinh năm 2001, ở tại Thôn 

Thuận Hòa, xã Hương Phong và bà Lê Thị Kẹo, sinh năm 1936, sống một mình tại 

thôn Thủy Phú, xã Hương Vinh); bị thương: 1 người, Ông Phan Văn Thường 45 

tuổi ở TDP Sơn Công 1, phường Hương Vân. 

b) Về nhà cửa: 01 nhà bị sập mái ở TDP Sơn Công 1 phường Hương Vân. 

Nhà bị ngập nước: Đợt 1 có khoảng 8.162 nhà bị ngập, trong đó có 2.819 nhà 

ngập sâu trên 1 mét. Đợt 2 có khoảng 1.892 nhà bị ngậpvới độ sâu từ 0,2-0,5m, tập 

trung chủ yếu ở các phường, xã như Hương Xuân, Hương Vinh, Hương Toàn, 

Hương Văn. 

c) Về hạ tầng, giao thông, thủy lợi: Thống kê thiệt hại do ảnh hưởng bão số 

12 và không khí lạnh tăng cường đợt 1 ước thiệt hại 140,9 tỷ đồng. Tuy nhiên, do 

không khí lạnh tăng cường đợt 2 làm tình hình sạt lở bờ sông rất nghiêm trọng, hầu 

hết các điểm ven bờ sông Hương, sông Bồ đã bị sạt lở trước đây hiện nay vẫn tiếp 

tục bị sạt lở. Một số điểm mới bị sạt lở nghiêm trọng tại bờ sông Hương đoạn qua 

thôn La Khê Trẹm, xã Hương Thọ với tổng chiều dài khoảng 300m; làm hư hỏng 

nghiêm trọng 2 xưởng cưa xẻ gỗ của ông Lê Văn Ngà và ông Lê Văn Phò, sạt lỡ 

đường bê tông liên thôn và đường WB2, đặc biệt trường tiểu học số 1 Hương Thọ 

có nguy cơ bị sạt lỡ ảnh hưởng đến quá trình dạy và học.  

d) Về nông, lâm: Thống kê thiệt hại do ảnh hưởng bão số 12 (đợt 1), Ước 

thiệt hại 46,9  tỷ đồng. Đợt 2 làm cho tình hình sản xuất nông lâm thủy sản tiếp tục 

bị ảnh hưởng do mưa lũ không thể sản xuất được. 

đ) Về cơ sở vật chất trƣờng học: Trang thiết bị dạy và học các cơ sở trường 

học bị hư hỏng; Ước giá trị 1,5 tỷ đồng. 

e) Về tài sản của ngƣời dân, lƣơng thực, thực phẩm của ngƣời dân do bị 

trôi, ngập nƣớc: Ước thiệt hại  05 tỷ đồng. 

2. Công tác chỉ đạo, ứng phó và khắc phục hậu quả lũ, lụt: 

- Ngay sau khi nhận được Công điện số 12/CĐ-PCTT ngày 04/11/2017, 

Công điện số 13/CĐ-PCTT  ngày 05/11/2017 của BCH PCTT và TKCN tỉnh Thừa 

Thiên Huế, UBND thị xã đã ban hành Công điện số 10/CĐ-UBND ngày 
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05/11/2017 về ứng phó với không khí lạnh và mưa lũ lớn để chỉ đạo các địa 

phương và cơ quan đơn vị chuẩn bị triển khai công tác phòng chống mưa lũ. 

- Chỉ đạo các thành viên Ban chỉ huy PCTT &TKCN thị xã được thành lập 

theo quyết định số 781/QĐ-UBND ngày 14/9/2017 của UBND thị xã bám sát địa 

bàn đã được phân công kiểm tra, đôn đốc và chỉ đạo công tác phòng chống và ứng 

phó với lũ, lụt. 

- Triển khai tháo cầu phao bắt qua Sông Hương nhánh Tả trạch tại địa bàn xã 

Hương Thọ, xã Thủy Bằng theo phương án vận hành cầu phao đã được phê duyệt 

vào lúc 8 giờ ngày 04/11/2017. 

- Kiểm tra công tác triển khai phương án PCTT tại các hồ thủy điện Hương 

Điền, Bình Điền, hồ chứa nước Khe Ngang, Thọ Sơn. 

- Chuẩn bị phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm để ứng phó với lũ: Ở thị xã 20 

tấn gạo, 2 tấn mỳ tôm, 2531 lít xăng; các xã  phường 13,650 tấn gạo, 2,3 tấn mỳ 

tôm; ở trong dân dự trữ 7-10 ngày với số lượng khoảng 650 tấn. 

 - Ngày 09/11/2017, Ủy ban nhân dân thị xã đã ban hành Chỉ thị số 10/CT-

UBND, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban cấp thị xã; các cơ quan Trung ương 

đóng trên địa bàn thị xã; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã tổ chức thực 

hiện về công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả lũ lụt. 

3. Công tác hỗ trợ lũ, lụt: 

- Tiếp nhận 08 thiết bị lọc nước do tổ chức JICA viện trợ và đã cấp phát cho 

08 xã, phường để kịp thời có nước sạch cho người dân sử dụng.  

 - Tiếp nhận, cấp phát: đến nay đã tiếp nhận, cấp phát 3.675 xuất quà với tổng 

giá trị 1,878 tỷ đồng.  

4. Tình hình thực hiện dự toán thu chi NSNN: Đến nay, các khoản giao thị 

xã, phường xã thu ước đạt 92,077 tỷ đồng, đạt 86,5 % so dự toán tỉnh giao và 82,6 

% so dự toán thị xã phấn đấu. Trong đó: Thu thuế khu vực ngoài quốc doanh ước 

đạt 31,307 tỷ đồng, bằng 85,8 % dự toán giao; thu tiền sử dụng đất ước đạt 29,801 

tỷ đồng, bằng 90,3 % so với dự toán tỉnh giao và 74,5 % chỉ tiêu phấn đấu; còn lại 

là các khoản thu khác. Tổng chi ngân sách 11 tháng đầu năm ước thực hiện 

403,542 tỷ đồng, đạt 101,57 % kế hoạch tỉnh giao, 99,82 % chỉ tiêu phấn đấu; trong 

đó: Chi đầu tư phát triển 66,343 tỷ đồng, 144,22 % kế hoạch tỉnh giao, 125,18 % 

chỉ tiêu phấn đấu; Chi thường xuyên 280,548 tỷ đồng, đạt 79,86 % kế hoạch tỉnh 

giao. 

Trong tháng, đã bán đấu giá quyền sử dụng đất 32 lô khu quy hoạch Vùng 

Trọt, tổ dân phố 7, phường Hương Hồ, được 8,89 tỷ đồng. 

5. Công tác giải phóng mặt bằng: 

* Dự án đầu tƣ hạ tầng tại khu công nghiệp Tứ Hạ (giai đoạn 1): 

- Về đất nông nghiệp đợt 2: Đang công khai Quyết định phê duyệt đợt 2; 

Trung tâm PTQĐ đang phối hợp với nhà đầu tư để lập thủ tục chi trả cho các hộ 

dân. 
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- Công ty Phước Hiệp Thành: Hiện đang giải quyết đơn kiến nghị của Công 

ty Phước Hiệp Thành về tài sản không được bồi thường.  

- Về lăng mộ (đợt 2): Đã có quyết định phê duyệt giá trị bồi thường; Trung 

tâm PTQĐ đang lập thủ tục chi trả cho các hộ dân. 

- Về nhà ở của 03 hộ: Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã đã có kết quả 

thẩm định điều kiện bồi thường về đất và tài sản đối với 03/03 hộ, Trung tâm Phát 

triển quỹ đất đang công khai phương án bồi thường.   

 * Đƣờng An Thuận - Vân Cù: Ủy ban nhân dân xã Hương Toàn đang xác 

minh nguồn gốc đất cho 03 hộ. 

* Đƣờng điện 220Kv Huế - Đông Hà đi qua 07 xã/phƣờng: 

Trung tâm PTQĐ thị xã đã phối hợp UBND các xã, phường và chủ đầu tư 

mời các hộ dân, tổ chức làm việc và thống nhất tạm ứng tiền bồi thường để bàn 

giao mặt bằng thi công 52/61 móng trụ.  

- Vướng mắc: Trụ móng số 184 địa phận phường Hương Hồ nằm trên đường 

lâm sinh ảnh hưởng đến sản xuất và phòng cháy chữa cháy rừng. UBND thị xã đã 

có Công văn 2715 ngày 08/11/2017 đề nghị phía chủ đầu tư có hướng dịch chuyển 

trụ hoặc thu hồi thêm đất để hoàn trả lại đường. Đến nay, chủ đầu tư chưa có văn 

bản phản hồi. 

- Về hành lang tuyến: UBND các xã, phường đang tiếp tục rà soát, xác nhận 

nguồn gốc sử dụng đất của các hộ bị ảnh hưởng. 

- Phòng Tài nguyên Môi trường đã có thông báo thẩm định điều kiện về đất 

và tài sản đợt 2 (ngày 24/10/2017) của 31 hộ dân và 05 tổ chức về móng trụ và 

hành lang tuyến. UBND các phường, xã đang lập hồ sơ kết thúc công khai. 

* Đƣờng Nội thị số 1, Tổ 4, Hƣơng Văn (Giai đoạn 2): 

- Đợt 1: Đã có thông báo kết quả thẩm định điều kiện bồi thường về đất và 

tài sản trên đất (đợt 1) của 19 hộ dân (ngày 23/10/2017). Hiện, Trung tâm PTQĐ 

đang lập phương án công khai để lấy ý kiến của các hộ dân. 

- Đợt 2 (7 hộ): Trung tâm PTQĐ đang phối hợp UBND phường Hương Văn 

để bổ sung các hồ sơ liên quan về đất, tài sản trên đất để trình Phòng TNMT thẩm 

định điều kiện bồi thường. 

*Trạm bơm Long Khê: UBND phường Hương Vân đang lập hồ sơ kết thúc 

công khai về tài sản của bà Hoàng Thị Láng (Quán). 

* Một số dự án đang bắt đầu triển khai GPMB: 

- Dự án công viên nghĩa trang tại phường Hương An (giai đoạn 1): Đã tiến 

hành kiểm kê về đất và tài sản trên đất, đang đề nghị chủ đầu tư điều chỉnh hồ sơ 

đo đạc GPMB để có cơ sở UBND phường Hương An xác nhận nguồn gốc sử dụng 

đất. Đồng thời đã cắm thẻ mồ mả và thông báo công khai trên đài truyền hình TRT 

để các hộ dân được biết và làm thủ tục đăng ký, kê khai mồ mả. 

 - Kho dự trữ Thừa Thiên Huế tại thôn Hải Cát 2, xã Hương Thọ: Đã ban 

hành Thông báo số 2278/TB-UBND về việc thu hồi đất để thực hiện GPMB đầu tư 

xây dựng công trình; Trung tâm PTQĐ đã tổ chức họp dân để triển khai dự án. 
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Hiện đơn vị tư vấn đo đạc ranh giới sử dụng đất giữa Công ty Lâm nghiệp Tiền 

Phong với hộ dân. 

6. Công tác chỉ đạo điều hành và Văn hóa xã hội: 

- Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức làm việc  với các xã-phường về tình hình 

kinh tế-xã hội năm 2017 và Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2018 (Hương 

Văn, Hương Vân, Hương Hồ, Tứ Hạ, Hương Xuân, Hương Toàn) 

- UBND thị xã tổ chức buổi làm việc với Đoàn Kiểm tra, giám sát thực hiện 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tại xã Hồng Tiến; phối hợp với các Sở, 

ban, ngành cấp tỉnh đi thực địa kiểm tra sạt lở bờ sông Hương tại xã Hương Thọ và 

sạt lở bờ sông Bồ tại phường Hương Văn. 

- Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà phối hợp với Sở Nội vụ, Trung tâm 

Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh Thừa Thiên Huế triển khai tập huấn Hệ 

thống thông tin CBCCVC cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc. 

 - Tổ chức làm việc với các ngành liên quan rà soát tiến độ giải phóng mặt 

bằng các công trình, dự án trên địa bàn thị xã, làm việc với Công ty Điện lực Thừa 

Thiên Huế về giải quyết các vướng mắc liên quan đến công tác GPMB đường điện 

Lim Hương Bình 

- Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức Tiếp nhận tài sản nhà nước, giao cho BQL 

Dự án ĐTXD khu vực thị xã quản lý, sử dụng làm trụ sở làm việc. 

- Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức Lễ công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hóa 

năm 2017; Lãnh đạo thị xã thăm và chúc mừng các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

nhân ngày 20/11/2017. 

- Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức họp để thông qua các Báo cáo, Tờ trình, Dự 

thảo Nghị quyết để trình HĐND thị xã tại kỳ họp thứ 5 HĐND thị xã khóa VI; Tổ 

chức Hội nghị thông qua điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu 

dân cư Tứ Hạ - Hương Văn (lần cuối).  

7. Công tác nội chính  

- Ban CHQS thị xã đã xây dựng kế hoạch, triển khai cho Ban CHQS các xã, 

phường làm tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ tuần lễ cấp cao APEC năm 

2017. 

- Công an thị xã đã tiến hành tổng kết đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội 

phạm đảm bảo ANTT Hội nghị APEC năm 2017. 

- Uỷ ban nhân dân thị xã tổ chức đối thoại với ông Hà Xuân Long; thường 

trú tại TDP3, phường Hương Chữ khiếu nại quyết định của UBND thị xã về việc 

phê duyệt bồi thường, hỗ trợ về đất để thực hiện giải phóng mặt bằng dự án Chỉnh 

trang cửa ngõ phía Bắc thành phố Huế đoạn qua phường Hương Chữ, thị xã Hương 

Trà. 

- Hội đồng NVQS các xã/phường tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe Nghĩa vụ 

quân sự năm 2018 cho công dân địa phương trong độ tuổi nhập ngũ. Tổng số khám 

1.021/1.283 công dân; kết quả có 710 công dân đạt sức khỏe loại: 1, 2, 3. 



 5 

- Hội đồng tư vấn giải quyết khiếu nại, tranh chấp và tố cáo thị xã Hương Trà 

đã tổ chức buổi làm việc để tư vấn xem xét giải quyết đơn của 06 hộ dân, thường 

trú tại TDP Giáp Nhì, phường Hương Văn, thị xã Hương Trà kiến nghị UBND thị 

xã xem xét bồi thường đối với diện tích đất ảnh hưởng GPMB dự án đẩu tư xây 

dựng khu công nghiệp Tứ Hạ tại phường Hương Văn. 

 - Về công tác đảm bảo TTATGT:  

 + Thực hiện TTKS phát hiện và lập biên bản 152  trường hợp vi phạm; đã xử 

lý vi phạm hành chính 141 trường hợp; phạt tiền 42.974.000 đồng. Tổ chức tuần 

tra, kiểm soát đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị tại các địa bàn phức tạp. 

 + Công an các phường tổ chức 04 lượt tuần tra, kiểm soát phòng chống khai 

thác cát sỏi trên địa bàn Hương Hồ, Hương Chữ, Hương Văn, qua tuần tra, kiểm 

soát chưa phát hiện vi phạm; tuyên truyền phòng ngừa trộm cắp tài sản cho 130 hộ 

dân trên địa bàn Tứ Hạ, Hương An, Hương Văn, Hương Hồ; tổ chức tuần tra, mật 

phục 23 lượt, qua tuần tra chưa phát hiện vi phạm 

 - Trật tự xã hội:  

 + Phạm pháp hình sự xử lý bằng hình sự: Xảy ra 01 vụ gây thương tích tại 

thôn Hòa Cát, xã Bình Thành. Hậu quả: 01 người bị thương; 01 vụ trộm cắp tài sản 

tại TDP3, phường Hương Hồ. Hiện Công an Hương Trà đang củng cố hổ sơ đề 

xuất xử lý. 

+ Vụ việc vi phạm hành chính về ANTT theo NĐ 167/CP: Xảy ra 02 vụ:  01 

vụ đánh bạc, xảy ra 01 vụ gây thương tích 

 - Tai nạn giao thông: Xảy ra 02 vụ: 01 vụ xảy ra tại đường liên thôn thuộc 

thôn Thai Dương Thượng Đông, xã Hải Dương. Hậu quả: 01 chết tại chỗ, xe mô tô 

hư hỏng; 01 vụ xảy ra tại KM41+600 QL49B thuộc xã Hương Phong. Hậu quả: 01 

người chết tại chỗ. Hiện Công an Hương Trà đang củng cố hồ sơ xử lý theo quy 

định 

8. Công tác Hội đồng nhân dân:  

- Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã tổ chức phiên họp định kỳ tháng 11 

năm 2017 và thông qua việc đăng ký nhu cầu, vay vốn Quỹ phát triển đất của tỉnh; 

thống nhất chủ trương đầu tư hạ tầng các khu dân cư để khai thác quỹ đất của một 

số xã-phường trên địa bàn thị xã.  

- Ban pháp chế HĐND thị xã tổ chức giám sát tại các đơn vị về công tác cải 

cách hành chính giai đoạn từ tháng 6/2016 đến tháng 6/2017 theo kế hoạch. 

- Đã tổ chức tiếp xúc cử tri 8/16 đơn vị xã/phường  để chuẩn bị cho kỳ họp 

HĐND thị xã cuối năm. 

 - Ban Kinh tế xã hội HĐND thị xã đã tổ chức thẩm tra 7/12 đơn vị về tình 

hình thực hiện nhiệm vụ KTXH năm 2017, phương hướng nhiệm vụ phát triển 

KTXH năm 2018; kế hoạch thực hiện dự toán ngân sách năm 2017, dự toán thu chi 

phân bổ ngân sách địa phương năm 2018. 

II. HƢỚNG CÔNG TÁC THÁNG ĐẾN 

- Chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp HĐND thị xã cuối năm; 
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- Tiếp tục chỉ đạo công tác ứng phó với tình hình mưa, bão, lũ lụt diễn biến 

phức tạp trong thời gian đến. 

- Tiếp tục chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn thị xã; 

- Chỉ đạo công tác chăm sóc rau màu; công tác Bảo vệ rừng. 

- Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy 

sản trên địa bàn.  

 - Chỉ đạo, đôn đốc công tác đầu tư xây dựng cơ bản, công tác GPMB, công 

tác quyết toán vốn XDCB. 

 - Chỉ đạo, đôn đốc công tác cấp giấy CNQSD đất; công tác thu thuế. 

 

Nơi nhận:                                                                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND tỉnh;                                                                                            KT. CHỦ TỊCH 

- BT, Phó BT Thị ủy;                                                                               PHÓ CHỦ TỊCH 
- TT HĐND Thị xã;                                                                                            (Đã ký)   

- CT, PCT UBND Thị xã;              

- VP Thị ủy, Đài truyền thanh thị xã;                                                         

- LĐVP+CV;                                                                                     Nguyễn Thị Thu Hƣơng  

- Lưu VT,   
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